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Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Galati a fost sesizata de catre 
Admininistratia Finantelor Publice Galati asupra contestatiei  formulata de petent   
inregistrata la Diretia Generala  a Finantelor Publice a Judetului Galati sub nr……  
impotriva masurilor dispuse prin  Decizia nr…… prin care au fost calculate accesorii 
pentru  neachitarea  in termen a impozitelor si contributiilor  in suma totala de ….  RON 
cu  care unitatea nu este de acord, dupa cum urmeaza:  

-dobanzi de intarziere la plata                                 
-penalitati de intarziere la plata . 
Din analiza modului de indeplinire a conditiilor de procedura au rezultat 

urmatoarele: 
-contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut prin art.177(1) din OG 

92/2003, republicata privind Codul de Procedura Fiscala. 
-contestatia a fost semnata de reprezentantul legal al unitatii, semnatura fiind 

autentificata prin aplicarea stampilei rotunde.      
 Se constata astfel indeplinirea conditiilor de procedura si Directia Generala a 
Finantelor Publice a Judetului Galati este investita sa solutioneze contestatia formulata de 
petent.  
 Din verificarea  documentelor existente la dosarul cauzei au rezultat urmatoarele: 

I. Petentul  solicita anularea dobanzilor si penalitatilor 
calculate deoarece fiind unitate bugetara achitarea  impozitelor si contributiilor se face 
odata cu plata drepturilor salariale.   
           II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale din anul si din  anii precedenti nr…… Administratia Finantelor Publice Galati a 
calculat accesorii pentru neachitarea in termen a obligatiilor fiscale declarate dupa cum 
urmeaza: 

a) Impozit pe veniturile din salarii 
-dobanzi de intarziere la plata                            
-penalitati de intarziere la plata                           

 b)  Contributia de asigurari sociale  
datorata de angajator 
-dobanzi de intarziere la plata                             
-penalitati de intarziere la plata                       

c) Contributia de asigurari sociale  
 
datorata de asigurati  
       -dobanzi de intarziere la plata                                     
       -penalitati de intarziere la plata                           
d) Contributia de asigurare pentru accidente  
  de munca si boli profesionale  
        -dobanzi de intarziere la plata                              
        -penalitati de intarzire la plata                                
e) Contributia de asigurari pentru somaj  
datorata de angajator  



        -dobanzi de intarziere la plata                                       
        -penalitati de intarziere la plata                               
f) Contributia de asigurari somaj  
datorata de angajati                 
          -dobanzi de intarziere la plata                                      
          -penalitati de intarziere la plata                              
g) CASS angajator  

-dobanzi de intarziere la plata                                  
-penalitati de intarziere la plata                     

h) CASS  datorata de asigurati  
- dobanzi de intarziere la plata                                        
- penalitati de intarziere la plata                                

i) Contributia de asigurari de sanatate  
             pentru persoane aflate in concediu  
              medical sau pentru ingrijire copil  
                   -dobanzi de intarziere la plata                                            
                   -penalitati de intarziere la plata                                 
  

   III. Prin referatul motivat cu propuneri de solutionare intocmit de 
organul ierarhic superior organului constatator se  face precizarea ca in urma analizei 
fisei pe platitor, a modului de declarare si achitare a obligatiilor fiscale datorate bugetului 
general consolidat de stat a rezultata ca obligatiile accesorii sunt datorate urmare a 
depunerii de declaratii rectificative  
                  Prin depunerea  declaratiilor  rectificative s-au corectat obligatiile declarate 
initial in sensul diminuarii acestora, obligatiile de plata accesorii fiind calculate de la data 
scadentei obligatiei datorata initial si pana la data corectarii prin depunerea declaratiei 
rectificative . 

    Prin depunerea declaratiilor rectificative s-au corectat obligatiile declarate 
initial in sensul diminuarii acestora, obligatiile de plata accesorii fiind calculate de la data 
scadentei obligatiei datorata initial si pana la data corectarii prin depunerea declaratiei 
rectificative. 

 IV.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei avand in vedere 
motivatiile petentei,  ale organului constatator si ale organului ierarhic superior organului 
constatator, in raport cu legislatia in vigoare, se retin urmatoarele: 
 
 Cauza supusa solutionarii este daca societatea este datoare cu accesoriile 
calculate la fisa contribuabilului in situatia in care au fost depuse declaratii 
rectificative. 

 
 1.In fapt  Din analiza “ Fisei  pe platitor ” in comparatie cu accesoriile calculate a 
rezultat ca in perioada analizata petentul,  a depus un numar foarte mare de declaratii 
rectificative in sensul diminuarii declaratiilor depuse initial prin care au fost declarate la 
termen obligatiile catre bugetul generasl consolidat de stat. 
 Astfel asupra impozitului pe veniturile din salarii au fost depuse un numar de 3 
declaratii rectificative, asupra CAS angajator una asupra CASS retinuta de la asigurati 13 
declaratii rectificative, asupra CASS ngajator una, asupra contributiei de asigurari de 



sanatate pentru persoane aflate in concediu medical sau pentru ingrijire copil 16 declaratii 
rectificative, asupra contributiei de asigurari pentru somaj datorata de angajator  2 
declaratii rectificative asupra contributiei de asigurari pentru somaj datorata de asigurati 2 
declaratii rectificative etc.Avand in veder cele prezentate Decizia referitoare la obligatiile 
de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent si din anii precedenti 
nr……., urmeaza a se desfiinta. 
 Administratia Finantelor Publice Glati va reanaliza obligatiile de plata accesorii in 
conformitate cu precizarile Deciziei Comisiei fiscale centrale nr.4/19 iulie 2006.     

2.In drept  Sunt aplicabile  prevederile Deciziei Comisiei fiscale centrale 
nr.4/19.07.2006nr.4/19.07.2006 cap. I unde este prevazut: 
 “Art.din OG 68/1997 privind procedura de intocmire si depunere a declaratiilor de 
impozite si taxe, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu 
art.12-17 din OG 61/2002 privind colectarea creantelor bugetare, republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare si art.82 coroborat cu art.115-121 din OG 92/2003 
privind Codul de Procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare: 
 In situatia in care sumele rezultate dupa rectificarea declaratiilor fiscale sunt mai 
mici decat declaratiile  fiscale declarate initial se datoreaza obligatii fiscale accesorii, 
stabilite potrivit legii,  numai pentru sumele datorate ca urmare a rectificarii, cu 
modificarea corespunzatoare a actelor administrative de calcul al obligatiilor fiscale 
accesorii, dupa caz ”, ale art 186(3) din OG nr.92/2003  republicata privind Codul de 
Procedura Fiscala,  unde este prevazut: 
 “ Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat situatie 
in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere 
considerentele deciziei de solutionare”. 
 Avand in vedere  cele retinute precum  si prevederile  legale mentionate, se 
propune: 
 1.Desfiintarea  in totalitate a  Deciziei  referitoare la obligatiile de plata 
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent si din anii precedenti nr……. si 
emiterea in termen de 30 de zile dupa caz a unor noi decizii in conformitate cu 
precizarile Deciziei Comisiei fiscale centrale nr.4 din data de 19 iulie 2006.  
 
 


